
ASAMBLEA LEGISLATIVA 
DEPARTAMENTAL DEL BENI

RESOLUCIÓN DE ASAMBLEA N° 039/2021-2022 
06 de octubre de 2021

VISTOS:

La Constitución Política del Estado, el Decreto Supremo N° 3607 de 27 de 
junio de 2018 que aprueba el Reglamento de Modificaciones 
Presupuestarias; el Reglamento Interno de Organización y
Funcionamiento de la Asamblea Legislativa Departamental del Beni; la 
solicitud de Modificación Presupuestaria con Dispensación de Trámite y 
Voto de Urgencia formulada por el Órgano Ejecutivo del Gobierno 
Autónomo Departamental de fecha 01 de octubre de 2021 recepcionada 
por la ALDB en fecha 04 de octubre de 2021.

CONSIDERANDO:

Que, el Artículo 277 de la Constitución Política del Estado y el Articulo 30 
de la Ley Marco de Autonomía y Descentralización “Andrés Ibáñez” 
señalan que el Gobierno Autónomo Departamental se encuentra 
constituido por una Asamblea Legislativa Departamental, con facultad 
deliberativa, fiscalizadora y legislativa en el ámbito de sus competencias, y 
por un Órgano Ejecutivo.

Que, el Reglamento de Modificaciones Presupuestarias aprobado mediante 
Decreto Supremo N° 3607, de 27 de junio de 2018, establece los 
procedimientos para elaborar, presentar, aprobar y registrar las 
modificaciones presupuestarias al Presupuesto General del Estado.

Que, el Reglamento Interno de Organización y Funcionamiento de la 
Asamblea Legislativa Departamental del Beni señala que el Pleno tiene 
entre sus atribuciones aprobar y/o rechazar modificaciones al 
presupuesto del Órgano Ejecutivo Departamental.
Que, el Artículo 86 delReglamento Interno de Organización y 
Funcionamiento de la Asamblea Legislativa Departamental del Beni 
establece que la moción de dispensación de trámite y voto de urgencia 
ropone liberar del cumplimiento del procedimiento normal a cualquier 

que, por su naturaleza o urgencia, así lo requiera.

Calle Félix Sattori N° 32 casi esq. 18 de Noviembre. Teléfono 34628983 - Telefax 346 - 22607



ASAMBLEA LEGISLATIVA 
DEPARTAMENTAL DEL BENI

CONSIDERANDO:

Que, mediante nota de fecha 01 de octubre del año 2021, el Gobernador 
del Departamento remitió a la Asamblea Legislativa, la solicitud de 
Modificación Presupuestaria Interprograma con Dispensación de Trámite y 
Voto de Urgencia por traspaso intrainstitucional e ínterprogramas con 
recursos provenientes del Programa: “MANTENIMIENTO RUTINARIO RED 
VIAL DEPARTAMENTAL PROVINCIA CERCADO”, con categoría 
programática 43-0-81 para el Programa “FORTALECIMIENTO 
INSTITUCIONAL SUBGOBERNACIÓN PROVINCIA CERCADO”, con 
categoría programática 16-0-105, por un monto de Bsl91.173,72.- 
(Ciento Noventa y Un Mil Ciento Setenta y Tres 72/100 Bolivianos) 
conforme al cuadro DE: A::

Que, la referida solicitud de modificación presupuestaria 
intrainstitucional e interprogramas se encuentra respaldada por los . 
informes técnicos y legales emitidos por las diferentes instancias de la 
Gobernación del Departamento relacionadas con los trámites de 
modificaciones presupuestarias.

CONSIDERANDO:

Que, de conformidad a lo establecido por el artículo 3 Parágrafo I del 
Reglamento de Modificaciones Presupuestarias aprobado mediante 
Decreto Supremo 3607 de fecha 27 de junio de 2018, dispone que la 
observancia y cumplimiento de las normas legales en el trámite de 
aprobación y/o registro de modificaciones presupuestarias, es 
responsabilidad exclusiva de la entidad solicitante.

Que, en Sesión Ordinaria 40/2021-2022 de fecha 6 de octubre de 2021, el 
Pleno de la Asamblea Legislativa Departamental del Beni, con 
dispensación de trámite y voto de urgencia, determinó aprobar la 
Modificación Presupuestaria antes referida, correspondiendo para el efecto 
emitir la presente Resolución.

Calle Félix Sattori N° 32 casi esq. 18 de Noviembre. Teléfono 34628983 - Telefax 346 - 22607



ASAMBLEA LEGISLATIVA 
DEPARTAMENTAL DEL BENI

POR TANTO:

LA ASAMBLEA LEGISLATIVA DEPARTAMENTAL DEL BENI, EN USO 
DE SUS ESPECÍFICAS ATRIBUCIONES:

RESUELVE:

ARTÍCULO PRIMERO: APROBAR la Modificación al Presupuesto del 
Gobierno Autónomo Departamental del Beni, Gestión 2021, por traspaso 
presupuestario Intrainstitucional e Interprogramas con recursos 
provenientes del Programa “MANTENIMIENTO RUTINARIO RED VIAL 
DEPARTAMENTAL PROVINCIA CERCADO”, destinados al Programa 
“FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL SUBGOBERNACIÓN PROVINCIA 
CERCADO” por un monto de Bs 191.173,72.- (Ciento Noventa y Un Mil 
Ciento Setenta y Tres 72/100 Bolivianos).

ARTÍCULO SEGUNDO: Forman parte indisoluble de la presente •
Resolución el cuadro de distribución (DE: A:) de la modificación 
presupuestaria aprobada.

ARTÍCULO TERCERO: Se abroga la Resolución de Asamblea 26/2021- 
2022 de fecha 23 de septiembre del 2021.

Es dictada en el Hemiciclo de la Asamblea Legislativa Departamental del 
Beni, en la Ciudad de la Santísima Trinidad, a los seis (06) días del mes de 
octubre de dos mil veintiún años.

Regístrese, Comuniqúese, Cúmplase y Archívese.

/ w / r  ¿y i ™ i  
egundo Rea
ENTE EN EJERCICIOBEfj/

- 20l^S

tha Vejarano Congo 
MER SECRATARIA

Calle Félix Sattori N° 32 casi esq. 18 de Noviembre. Teléfono 34628983 - Telefax 346 - 22607



GOBIERNO AUTÓNOMO DEPARTAMENTAL DEL BENI 
MODIFICACIÓN PRESUPUESTARIA INTRAINSTITUCIONAL 

RECURSOS REGALÍAS 20 - 220 
GESTIÓN 2021 

(Expresado en Bolivianos)

DE: Partidas Presupuestarias a ser Disminuidas
ENT DA UE PRG PRY A C T FTE O R G OBJ. ET D E S C R IP C IO N TO TA L

908 40 77 43 0 81 20 220 M anten im iento  R utin ario  Red V ia l D ptal. P rov. C ercad o 191 .173 ,72

15400 00 Otras Previsiones 32.673,72

26990 00 Otros 158.500,00

191 .173 ,72

A: Part das Presupuestarias a ser Incrementadas
ENT DA UE PRG PR Y A CT FTE O R G OBJ. ET D E S C R IP C IO N TO TA L

908 40 77 16 0 105 20 220 F O R T A L E C IM IE N TO  IN S T ITU C IO N A L S U B  G O B E P R O V. C E R C A D O 191 .173 ,72

11200 00 Bono de Antigüedad 2673 ,72

11600 00 Asignaciones Familiares 30 000,00

23100 00 Alquiler de Edificios 43.500,00

25500 00 Publicidad 10.000,00

25600 00 Servicios de Imprenta, Fotocopiado y Fotográficos 10.000,00

39100 00 Material de Limpieza 10.000,00

39500 00 Utiles de Escritorio y Oficina 15.000,00

39800 00 Otros Repuestos y Accesorios 10.000,00

43110 00 Equipo de Oficina y Muebles 20.000,00

43120 00 Equipo de Computación 40.000,00

TO TA L D E S TIN O 191 .173 ,72


